
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Donini Raffaele Vicepresidente

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Petitti Emma Assessore

9) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1572 del 23/09/2019

Questo lunedì 23 del mese di settembre

dell' anno 2019 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

AUTORIZZAZIONE ALL'AZIENDA OSPEDALERIO-UNIVERSITARIA DI
MODENA ALLA CONTRAZIONE DI UN MUTUO PER IL PIANO DEGLI
INVESTIMENTI 2019-2021.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 34

Struttura proponente:

GPG/2019/1628 del 19/09/2019Proposta:

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE,
SOCIALE E SOCIO-SANITARIO
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marzia Cavazza

pagina 1 di 8



 LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di
Modena - con nota prot. PG/2019/0637787 del 07.08.2019 - ha
presentato alla Regione una richiesta di autorizzazione alla
contrazione  di  un  mutuo  decennale  di  euro  7.000.000,00
prevalentemente destinato a interventi sugli asset edilizi e
impiantistici,  nonché  all’acquisizione/aggiornamento  di
tecnologie informatiche e biomediche; 

Dato atto che il mutuo richiesto nella sopra citata
nota si rende necessario per dare copertura finanziaria al
Piano  Investimenti  2019-2021  dell’Azienda  Ospedaliero  –
Universitaria  di  Modena  approvato  con  deliberazione  del
Direttore Generale n. 106 del 20/06/2019; 

Visti:

- l’articolo 2, comma 2- sexies, lettera g), numero 1
e numero 2 del D.Lgs n. 502/1992 che prevede quali
limiti per l’indebitamento delle Aziende sanitarie
la durata decennale dei mutui e il non superamento
del 15% delle entrate proprie per la complessiva
rata annuale di ammortamento;

- l'art. 3, comma 16 della legge 24 dicembre 2003, n.
350  che  stabilisce  che  le  regioni  possono,  con
propria  legge,  disciplinare  l'indebitamento  delle
aziende  sanitarie  locali  ed  ospedaliere  per
finanziare le spese di investimento; 

- l’articolo  1,  comma  664  della  Legge  27  dicembre
2006, n. 296, che stabilisce, ai fini del rispetto
del  principio  del  coordinamento  della  finanza
pubblica, che le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano autorizzino le proprie strutture
sanitarie alla contrazione di mutui e al ricorso ad
altre  forme  di  indebitamento,  secondo  quanto
stabilito dall'articolo 3, commi da 16 a 21, della
legge 24 dicembre 2003, n. 350, fino ad un ammontare
complessivo  delle  relative  rate,  per  capitale  ed
interessi,  non  superiore  al  15%  delle  entrate
proprie correnti di tali strutture;

- l’articolo 6, quarto comma della Legge Regionale n.
29/2004 e ss.mm. che stabilisce che la Regione può

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



autorizzare l’indebitamento delle Aziende sanitarie
anche oltre i limiti di durata di cui al D.Lgs.
502/92,  fino  ad  un  ammontare  complessivo  delle
relative  rate,  per  capitale  ed  interessi,  non
superiore al 15% delle entrate proprie correnti di
tali strutture;

Rilevato che:

 ad  esito  dell’istruttoria  svolta  dai  competenti
servizi  regionali  e  conservata  agli  atti,  la
richiesta  di  autorizzazione  alla  contrazione  del
mutuo  risulta  compatibile  con  il  limite  di
indebitamento previsto all’articolo 6, quarto comma
della L.R. n. 29/2004, tenuto anche conto che la
situazione di liquidità dell’Azienda Ospedaliero –
Universitaria  di  Modena  ha  permesso  l’estinzione
anticipata di alcuni mutui, consentendo pertanto il
ripristino  della  capacità  di  indebitamento
dell’Azienda stessa;

- la  durata  decennale  dell'ammortamento  deve  essere
coerente  rispetto  alla  natura  degli  investimenti
programmati;

Ritenuto pertanto, in relazione a quanto sopra esposto,
di autorizzare, ai sensi della normativa sopra richiamata,
l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Modena a contrarre
un  mutuo  di  durata  decennale  entro  il  limite  di  euro
7.000.000,00  per  gli  interventi  inseriti  nel  Piano  degli
Investimenti triennale; 

Richiamati:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
e succ. mod.;

- la propria deliberazione n. 122 del 28 gennaio 2019
“Approvazione  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2019-2021” ed in particolare l’allegato D)
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021”; 

pagina 3 di 8



- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modificazioni; 

- le proprie deliberazioni n. 2416 del 29 dicembre 2008
concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni, per quanto applicabile e n. 468 del 10
aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”,  nonché la  Determinazione n.
9898 del 26.06.2018;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il
sistema dei controlli interni predisposte in attuazione
della propria deliberazione n. 468/2017;

Richiamate, infine, le seguenti proprie deliberazioni
relative  all’organizzazione  dell’Ente  Regione  e  agli
incarichi  dirigenziali:  n.  193/2015,  n.  628/2015,  n.
270/2016, n. 622/2016, n. 1107/2016, n. 2344/2016, n. 3/2017,
n. 477/2017, n.  1059/2018, n. 1123/2018 e n. 1444/2018;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  autorizzare,  sulla  base  di  quanto  espresso  in
premessa  e  qui  integralmente  richiamato,  l’Azienda
Ospedaliero – Universitaria di Modena alla contrazione
di un mutuo di durata decennale entro il limite di euro
7.000.000,00, al fine di dare copertura finanziaria agli
interventi  previsti  nel  piano  triennale  degli

pagina 4 di 8



investimenti 2019-2021, approvato con deliberazione del
Direttore Generale n. 106 del 20/06/2019;

2. di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marzia Cavazza, Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE, SOCIALE E SOCIO-SANITARIO esprime, ai sensi dell'art. 37,
quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con
numero di proposta GPG/2019/1628

IN FEDE

Marzia Cavazza

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Kyriakoula Petropulacos, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA
PERSONA, SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2019/1628

IN FEDE

Kyriakoula Petropulacos

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1572 del 23/09/2019

Seduta Num. 34

pagina 8 di 8


